27-28. Monachus edens multum et operans multum non confidat in hoc. Qui autem parum edit, etiamsi parvum operetur, confidat et viriliter agat, non perdet mercedem suam.

29. Qui vult aedificare domum, multa necessaria procurat, ut perficere possit opus suum; ita monachum multam curam habere oportet, ut possit opera Dei perficere.

30. Quanti monachorum, dum patres matresque miserantur, suas animas perdiderunt.

31. Melior est saecularis mansuetus, quam monachus animosus et iracundus.

32. Melior est saecularis in infirmitate serviens fratri, super monachum non miserentem proximo suo.

33. Monachus bilinguis conturbat fratres; fidelis autem requiem adducit.

26 *Vitae Patrum*, III, 63; *P. L.*, 73, 771 A.
 27-28 *Ibid.*, 64, *ibid.*; et VII, 1, 10; *P. L.*, 73, 1028 D.
 29 MARTINUS BRACARENsis, *Apoph.*, n. 90; *P. L.*, 74, 391 D.
 31 EVAGRIUS, *Sententiae*, 34; J. LECLERCQ, in *Scriptorium*, V, 2; 1951, p. 206; *P. L.*, 20, 1182 C; *P. G.*, 40, 1279 A.
 32 EVAGRIUS, *Sent.*, 78; *ibid.*, p. 210; *P. L.*, 20, 1184 A; *P. G.*, 40, 1280 C.
 33 EVAGRIUS, *Sent.*, 95; *ibid.*, p. 211; *P. L.*, 20, 1184 D; *P. G.*, 40, 1281.

26 vagationem : vatig. (= fatig.) W

religion de Dieu et à son culte. Son souci est de plaire à Dieu et non au siècle, car il a choisi de préférence la chasteté, laquelle est chère à Dieu et demeure du Saint-Esprit.

26. Le moine qui aura tenu en bride son ventre et sa langue, et n'aura pas « gyrovagué », peut s'assurer qu'il ne périra pas de mort éternelle.

27-28. Le moine qui mange beaucoup ne peut s'assurer sur le fait qu'il travaille beaucoup. Mais celui qui mange peu, même s'il travaille peu, qu'il ait confiance et qu'il aille de l'avant virilement, il ne perdra pas sa récompense.

29. Qui veut construire une maison doit se procurer beaucoup de matériaux indispensables à la réalisation de son œuvre; de même le moine doit apporter beaucoup de soin pour pouvoir accomplir les œuvres de Dieu.

30. Que de moines, en s'apitoyant sur leurs père et mère, ont perdu leur âme.

31. Mieux vaut un doux séculier, qu'un moine passionné et colère.

32. Mieux vaut un séculier servant son frère malade, qu'un moine sans pitié pour son prochain.

33. Le moine à la langue perfide trouble ses frères; s'il est fidèle, il apporte le repos.

26 continuerit : ten. fecerit : 27-28 in hoc : om parvum : fuerit sectatus in aeternum : sed parum non ... suam : om. vivet in perpetuum 29 opus suum : om.

26 Les « gyrovagues » sont une espèce de moines toujours par chemin et dont saint Benoît parle sévèrement au premier chapitre de sa Règle.